
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 
00.09.01.01 Servizio Semplificazione amministrativa per le imprese, coordinamento sportelli unici, affari generali 

 

1 
 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTO  Io Statuto Speciale per la Sardegna emanato con Legge costituzionale 26.2.1948 

n. 3 e successive modifiche e relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n. 1 e successive modifiche “Norme sulla organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n. 31 “Disciplina del Personale regionale e dell’Organizzazione 

degli Uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

N.P. 15243/76 del 23.06.2015 con cui, ai sensi dell’art. 28 L.R. n° 31/1998, così 

come modificato dall’art. 11 L.R. 4.12.2014 n° 24, sono state conferite alla Dott.ssa 

Delfina Spiga le funzioni di Direzione del Servizio Semplificazione Amministrativa 

per le Imprese, Coordinamento Sportelli Unici e Affari Generali della Direzione 

Generale dell’Industria; 

VISTA  la Legge regionale n. 3/2008 art. 1, comma 18, che prevede che “l’Ufficio regionale 

SUAP è l’interlocutore regionale nel procedimento unico”; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale 42/40 del 23.10.2012 che istituisce l’Ufficio 

regionale SUAP, costituito dal Coordinamento Regionale SUAP, dalla Rete dei 

Referenti Regionali, da un’area dedicata ai SUAP comunali e da un’area dedicata 

alle Imprese; 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE PROT. n° 27071 REP. n° 378 DEL 26.08.2016 

 
 
Oggetto:  Pubblicazione  “Avviso pubblico per la selezione dei SUAP e dei SUE  partecipanti al 
gruppo tecnico di supporto al Coordinamento Regiona le Sportelli Unici” – Approvazione 
Avviso e relativa modulistica. 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

VISTO l’allegato I alla delibera citata che prevede che all’interno dell’Ufficio Regionale 

SUAP è individuata l’area dedicata ai SUAP comunali, presidiata dal 

Coordinamento regionale SUAP, avvalendosi del supporto tecnico di ANCI 

Sardegna per il tramite della sua struttura tecnica Ancitel Sardegna ed affiancata 

dal gruppo ristretto di SUAP da selezionare sul territorio; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali 

n. 397 del 10.06.2013 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

selezione del gruppo tecnico ristretto dell’Ufficio regionale SUAP istituito con la 

Deliberazione G.R. n. 42/40 del 23.10.2012 e la relativa modulistica; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Bilancio, Contenzioso e Affari Generali 

n. 610 del 19.09.2013 con la quale è stata approvata la graduatoria relativa  

all’Avviso citato; 

CONSIDERATO che l’art 3 della Determinazione sopraccitata prevede che la graduatoria abbia 

validità di due anni decorrenti dell’approvazione della medesima Determinazione al 

termine dei quali verrà indetta una nuova selezione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°37/17 del 12.09.2013 che ha dato 

mandato alla Direzione Generale dell’Assessorato dell’Industria, insieme alla 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza 

Edilizia dell’Assessorato agli Enti Locali, di avviare la fase di sperimentazione dello 

Sportello Unico per l’Edilizia in modalità telematica, che ha visto coinvolti alcuni 

comuni del territorio regionale.  

CONSIDERATO che conclusa la fase di sperimentazione al 31.12.2015, l’accesso al sistema 

regionale SUE per la gestione del procedimento unico in modalità telematica è 

stato aperto a tutti i Comuni, previa richiesta al Coordinamento Regionale Sportelli 

Unici;  

VISTA la Deliberazione n° 48/1 del 11.08.2015 con cui la Giunta Regionale ha approvato 

il Disegno di Legge in materia di semplificazione amministrativa che, tra l’altro, 

prevede l’istituzione e disciplina del SUAPE, unificando presso un’unica struttura le 

competenze amministrative in materia di avvio ed esercizio dell’attività d’impresa e 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

quelle in materia edilizia, prevedendo altresì la trasformazione dell’Ufficio 

Regionale SUAP in Ufficio Regionale SUAPE; 

VISTA la Deliberazione n° 49/3 del 06.10.2015 con cui la Giunta Regionale ha approvato 

l’Agenda Digitale della Sardegna e, in particolare, l’obiettivo specifico 11.1.3.2. 

“Semplificazione” coerente con il PRS 2014/2020 - Strategia 6 -Progetto 

Semplificazione 6.4 - azioni 6.4.8 e 6.4.9., autorizzando l’avvio della Creazione di 

un sistema unico/integrato SUAPE (SUAP + SUE) attraverso il modello 

architetturale SOA per il perfezionamento/potenziamento della interoperabilità ed 

integrazione dati e servizi con i sistemi della R.A.S/PP.AA.;  

VISTA la Deliberazione n° 52/34 del 28.10.2015 con cui la Giunta Regionale ha disposto 

di dare avvio alla “Creazione di un sistema unico/integrato SUAPE (SUAP + SUE) 

attraverso il modello architetturale SOA per il perfezionamento/potenziamento della 

interoperabilità ed integrazione dati e servizi con i sistemi della R.A.S./PP.AA.”, 

avvalendosi dello stanziamento assegnato pari ad € 4 milioni; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n° 47/14 del 29 settembre 2015 “Prima 

programmazione del POR FSE 2014/2020 nell’ambito della Programmazione 

Unitaria” che ha previsto nell’Asse 4 PO FSE 2014/2020, in particolare, l’azione 

11.3.3 “Azioni di qualificazione ed empowerment delle istituzioni, degli operatori e 

degli stakeholders” con un apposito stanziamento di € 250.000,00 in favore della 

Direzione Generale dell’Industria destinati ad un progetto formativo rivolto ai 

soggetti coinvolti nel procedimento unico SUAP e SUE; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 52/34 del 28 ottobre 2015, conforme a 

quanto previsto nell’Agenda Digitale della Sardegna, che nell’ambito dell’Obiettivo 

specifico 11.1.3.2. “Semplificazione” coerente con il PRS 2014-2020 - Strategia 6 - 

Progetto Semplificazione 6.4 - azioni 6.4.8 e 6.4.9 stanzia la somma di € 4 milioni 

in favore Servizio Semplificazione Amministrativa per le Imprese, Coordinamento 

Sportelli Unici, Affari Generali della Direzione Generale dell’Industria anche per la 

continuità dei servizi digitali in favore di cittadini ed imprese tramite SUAP e SUE e 

quindi del Portale che li racchiude;  

RITENUTO pertanto, necessario procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico per la 

selezione dei SUAP e dei SUE partecipanti al gruppo tecnico di supporto al 

Coordinamento Regionale Sportelli Unici e relativa modulistica, nell’ottica 

soprattutto della creazione ed implementazione della nuova piattaforma SUAPE e 

delle conseguenti risvolti normativi e procedurali che richiede un costante confronto 



 

 
ASSESSORADU DE S’INDÚSTRIA 
ASSESSORATO DELL’INDUSTRIA 

 

 DETERMINAZIONE  N.   

 DEL   

  

 
 

 
  

con i Comuni utilizzatori, documentazione che si allega alla presente 

Determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA  

ART. 1  Sono approvati l’Avviso pubblico per la selezione dei SUAP e dei SUE partecipanti 

al gruppo tecnico di supporto al Coordinamento Regionale Sportelli Unici e la 

relativa modulistica che si allegano alla presente Determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

ART. 2 E’ disposta la pubblicazione dell’avviso in oggetto e della relativa modulistica sul 

portale istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna nonché sul Portale 

SardegnaImpresa www.sardegnaimpresa.eu . 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Delfina Spiga  

 

 

 

La presente Determinazione è inoltrata alla Ragioneria Generale della Regione per gli adempimenti di competenza e sarà comunicata 

all’Assessore dell’Industria e al Direttore Generale dell’Industria, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 31/1998. 

 
 


